
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                      от 26.06.2019                                                  №  263 

  
Об утверждении муниципальной программы  

«Программа поддержки малого и среднего  

предпринимательства в муниципальном  

образовании город Карабаново на 2019-2021 г.г. 

        

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-

тельства в Российской Федерации», законом Владимирской области от 07.10.2010 №90-

ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства во Владимирской области», 

руководствуясь Уставом муниципального образования  города Карабаново Владимир-

ской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

          1.Утвердить муниципальную программу «Программа поддержки малого и средне-

го предпринимательства в муниципальном образовании город Карабаново на 2019-2021 

г.г.». 

           2. Отделу имущественных и земельных отношений муниципального казенного 

учреждения «Дирекция жизнеобеспечения населения» города Карабаново обеспечить 

выполнение данной программы. 

           3. Контроль за исполнением постановления возложить на консультанта муници-

пального казенного учреждения «Дирекция жизнеобеспечения населения» города Кара-

баново Воронину Веронику Александровну. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в 

средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном ин-

тернет сайте администрации города Карабаново http://городкарабаново.рф. 
 

 

Врио главы администрации                                                                         

города Карабаново         З.Р. Дубинникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://городкарабаново.рф/


Приложение  

к постановлению администрации  

города Карабаново 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

«Программа поддержки малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании город Карабаново на  2019-2021гг» 
 

Наименование 

программы: 

«Программа поддержки малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании город 

Карабаново на  2019-2021гг»  (далее – программа)  

Законодательная 

база для  

разработки 

программы 

 Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ  

«О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации».  

 Закон Владимирской области от 07.10.2010 г. №  90-ОЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства во 

Владимирской области».  

Заказчик 

программы 

Администрация г. Карабаново 

Александровского района Владимирской области 

Исполнитель 

программы 

Муниципальное казѐнное учреждение «Дирекция 

жизнеобеспечения населения» города Карабаново 

Цели программы 

Создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства, обеспечивающих увеличение 

их вклада в социально-экономическое развитие  города 

Карабаново  

Задачи 

программы: 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и содействие занятости 

населения;  

- формирование системы информационной поддержки малого 

и среднего предпринимательства;  

- совершенствование механизмов имущественной поддержки 

в целях использования муниципального недвижимого 

имущества для развития малого и среднего 

предпринимательства;  

- развитие сотрудничества субъектов малого и среднего 

предпринимательства на муниципальном, областном и 

межмуниципальном  уровнях, в т.ч. оказание содействия 

местным товаропроизводителям; 

-обеспечение координации деятельности муниципального 

образования по решению вопросов развития малого и 

среднего предпринимательства. 



Целевые 

индикаторы и 

показатели: 

- увеличение числа  субъектов малого и среднего предприни-

мательства, осуществляющих деятельность на территории  

города; 

- рост доли малого и среднего предпринимательства  в 

общем объеме произведенных товаров, работ и услуг в городе 

 

Сроки реализации 

программы: 
2019-2021 годы 

Участники и 

исполнители 

основных 

мероприятий 

программы: 

- субъекты малого и среднего предпринимательства города 

Карабаново; 

- администрация города; 

- отдел по управлению муниципальным имуществом админи-

страции города; 

- отдел архитектуры и земельных отношений администрации 

города; 

- консультант – юрист администрации города; 

- отдел организационной  работы администрации города 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы: 

Повышение эффективности деятельности, обеспечение 

устойчивого развития  субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

- сохранение действующих и создание  новых субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства; 

- рост доли малого и среднего предпринимательства  в 

общем объеме произведенных товаров, работ, услуг в городе;  

- увеличение оборота субъектов малого и среднего предпри-

нимательства; 

- увеличение доли налоговых поступлений в бюджет города  

от субъектов малого и среднего предпринимательства;  

- увеличение уровня заработной платы работников, занятых в 

малом и среднем предпринимательстве;  

-дальнейшее повышение социальной ответственности малого 

и среднего предпринимательства.  

Контроль за ходом 

и реализацией 

программы 

Муниципальное казѐнное учреждение «Дирекция 

жизнеобеспечения населения» города Карабаново 

 

ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ПРОГРАММЕ 

Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) – внесен-

ные в Единый государственный реестр юридических лиц потребительские коопе-

ративы и коммерческие организации (за исключением государственных и муни-

ципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в Еди-

ный государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществля-

ющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица 

(далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяй-

ства, соответствующие следующим условиям: 



1) для юридических лиц - суммарная доля участия РФ, субъектов РФ, муни-

ципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, 

общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и 

иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юри-

дических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением ак-

тивов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных 

фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим ли-

цам, не являющимся СМСП, не должна превышать двадцать пять процентов; 

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не 

должна превышать следующие предельные значения средней численности работ-

ников для каждой категории СМСП: 

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних 

предприятий; 

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых пред-

приятий выделяются микро предприятия - до пятнадцати человек; 

3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добав-

ленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость ос-

новных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год 

не должна превышать предельные значения, установленные Правительством РФ 

для каждой категории СМСП.  

Административные барьеры - действия, нарушающие законодательство, со-

вершаемые органами государственной власти, органами местного самоуправле-

ния, контролирующими (надзорными) организациями и юридическими лицами, а 

также действия, создающие дополнительные и усложняющие процедуры в сфере 

хозяйственной деятельности. 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ     

ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 

В современных условиях перспективы развития экономической и социаль-

ной сфер города  всѐ больше зависят от малого и среднего бизнеса, который фор-

мирует оптимальную структуру рынка, является основным источником создания 

дополнительных рабочих мест, обладает высоким потенциалом, придает эконо-

мике необходимую гибкость, мобилизует финансовые, трудовые и производ-

ственные ресурсы, решает многие социальные проблемы рыночных отношений, 

касающиеся занятости населения и повышения эффективности производства. Ди-

намичное развитие малого и среднего бизнеса является одним из важнейших фак-

торов устойчивого развития  муниципальной  экономики. В этой связи основным 

направлением деятельности органов местного самоуправления   в отношении ма-

лого и среднего предпринимательства является создание благоприятных условий 

развития и повышения уровня конкурентоспособности СМСП. 

Количество СМСП, действующих на территории города на 01.01.2019г. со-

ставило 36 единиц, 37 человек осуществляют свою деятельность в качестве пред-

принимателей без образования юридического лица. Изучение динамики показы-

вает, что на протяжении последних лет количество  занятых на малых предприя-

тиях постоянно увеличивается. В настоящее время здесь трудится  более 620 че-



ловек. Отраслевая структура малого предпринимательства характеризуется пре-

обладанием предпринимателей в сфере торговли. Меньшее количество субъектов 

малого предпринимательства занято в промышленной сфере, строительстве, ока-

зании транспортных услуг, в жилищно-коммунальном хозяйстве и других видах 

деятельности. 

В распределении индивидуальных предпринимателей по видам деятельно-

сти наблюдаются те же тенденции, что и в структуре малых предприятий. Число 

предпринимателей, специализирующихся в сфере потребительского рынка и 

услуг составляет около 90 %. Основная причина такого распределения в том, что 

непроизводственная сфера деятельности (особенно торговля) остаѐтся более при-

влекательной, чем сфера производственная. Это связано с более быстрой обора-

чиваемостью  средств, более высокой доходностью, более низкими рисками для 

ведения бизнеса. Промышленный сектор малого предпринимательства теряет эф-

фективность, ему нужны новые технологии, оборудование, помещения, оборот-

ные средства. 

Сдерживающими факторами, мешающими развитию малого и среднего 

бизнеса  в городе, являются: 

- затруднительный доступ к финансово-кредитным ресурсам банковских 

структур и, как следствие -  недостаток финансовых ресурсов для расширения де-

ятельности; 

- низкая профессиональная квалификация СМСП; 

- низкая социальная активность предпринимателей; 

- недостаточная информационная и консультативная поддержка малого и 

среднего предпринимательства; 

- несовершенство и непостоянство нормативной базы, в т.ч. изменения в 

сфере налогообложения в сторону их увеличения. 

Таким образом, в муниципальном образовании город Карабаново существу-

ет необходимость влияния на происходящие процессы в сфере малого предпри-

нимательства, поддержки развития данного сектора экономики со стороны орга-

нов местного самоуправления города. 

Основным инструментом такой поддержки является муниципальная «Про-

грамма поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном об-

разовании город Карабаново на  2019-2021гг» 

 

ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ                                               

ГОРОДА КАРАБАНОВО В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Приоритетными направлениями развития малого и среднего предпринима-

тельства в городе Карабаново на 2019-2021 годы являются: 

-  промышленное производство; 

-  производство ТНП и продовольственных товаров; 

-  малая стройиндустрия; 

-  переработка сельскохозяйственной продукции. 

- оказание бытовых, жилищно-коммунальных, ремонтно-строительных, 

транспортных, информационных услуг, а также услуг по благоустройству города; 

- инновационная деятельность в области производства товаров и услуг,  

энерго- и ресурсосбережение.  



 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Основной  целью программы является содействие развитию СМСП в муни-

ципальном образовании город Карабаново, создание благоприятных условий для 

развития бизнеса, увеличение его вклада в социально-экономическое развитие го-

рода. 

Основными задачами программы  являются: 

- содействие модернизации технологических процессов, росту фондовоору-

жѐнности СМСП, включая инновационную сферу  деятельности,  создание усло-

вий для обновления основных фондов; 

- развитие инфраструктуры поддержки СМСП и содействие занятости, са-

мозанятости  населения; 

-  формирование  системы информационной поддержки СМСП;  

- совершенствование механизмов использования муниципального недви-

жимого имущества города для развития  СМСП;  

- развитие сотрудничества СМСП на межмуниципальном, областном и 

межрегиональном уровнях. 

         В качестве ориентиров и значимых показателей динамики развития малого и 

среднего бизнеса в прогнозном периоде выделяются показатели. Для оценки эф-

фективности мер муниципальной политики по созданию благоприятных условий 

развития малого и среднего предпринимательства применяются следующие пока-

затели: 

 -  прирост количества  субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории города, не менее 2 % ежегодно;  

 - рост доли малого и среднего предпринимательства  в общем объеме про-

изведенных товаров, работ, и услуг в городе. 

Исходными данными для определения показателей являются сведения 

налоговых органов (Реестр государственной регистрации юридических и физиче-

ских лиц (индивидуальных предпринимателей)) на начало и конец отчетного года. 

          Реализация мероприятия программы должна повлиять на улучшения усло-

вий ведения бизнеса в городе, на занятость населения, в том числе вовлечение ра-

ботоспособного населения города в предпринимательскую деятельность, позво-

лит привлечь финансовые ресурсы из различных источников на приобретение ос-

новных средств. Это будет способствовать производству жизненно важных това-

ров и услуг для населения города, увеличению поступлений налоговых доходов 

от деятельности малого и среднего предпринимательства в бюджет города. 

          Общий срок реализации настоящей программы рассчитан на период с 2019 

до 2021 года без разбивки на этапы. 

МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ                                                 

И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 

Основными принципами поддержки СМСП являются: 

- заявительный порядок обращения СМСП за оказанием поддержки; 

- доступность инфраструктуры поддержки СМСП для всех СМСП; 

- равный доступ СМСП, соответствующих критериям, предусмотренным 

федеральными, региональными, муниципальными программами развития СМСП; 



- оказание поддержки с соблюдением требований,  установленных Феде-

ральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

- открытость процедур оказания поддержки. 

Основными направлениями поддержки СМСП являются: 

1. Оказание содействия в производственной сфере с целью создания новых 

рабочих мест, повышения качества выпускаемой продукции: 

- содействие в создании новых и эффективном развитии действующих 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- привлечение к  участию местных производителей к муниципальным зака-

зам; 

- оказания содействия местным товаропроизводителям в продвижении их 

товара в другие регионы; 

2. Осуществление финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

- содействие созданию кредитных кооперативов, обществ взаимного креди-

тования, предоставляющих средства под инвестиционные проекты субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства; 

3. Условия и порядок оказания поддержки СМСП 

3.1. Наличие обращения или заявления в администрацию города Карабано-

во о необходимости оказания конкретного направления поддержки с приложени-

ем дополнительных документов, обосновывающих получение поддержки (при 

необходимости). 

3.2. Соответствие деятельности СМСП, запрашивающего поддержку, прио-

ритетным направлениям развития СМСП в городе Карабаново, определенным 

настоящей муниципальной программой. 

3.3. Соответствие запрашиваемого направления поддержки основными 

направлениями поддержки СМСП, определенной настоящей муниципальной про-

граммой. 

Порядок оказания поддержки:  

3.4. Поступление обращения или заявления от СМСП в администрацию го-

рода Карабаново. Заявление субъектов МСП может быть представлено лично, 

направлено по почте, либо с использованием электронных носителей.  

3.5. Рассмотрение обращения уполномоченными лицами администрации. 

3.6. Оказание поддержки или мотивированный отказ от оказания услуги. 

4. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринима-

тельства:  

4.1. Взаимодействие с предпринимательской общественностью и объедине-

ниями предпринимателей, учет их предложений и инициатив.   

4.2. Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства: 

- осуществлять свою деятельность на территории муниципального образо-

вания город Карабаново; 

- предоставлять субъектам малого и среднего предпринимательства услуги 

в сфере предпринимательской деятельности; 

- иметь квалифицированный  персонал; 

- в отношении организации не должна идти процедура банкротства. 



5. Организационно-методическое, информационное и кадровое обеспечение 

малого и среднего предпринимательства: 

- содействие в получении информации, содержащей сведения делового ха-

рактера о законах, налогах и иной информации полезной для субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- оказание содействия в рекламировании продукции местных товаропроиз-

водителей; 

- популяризацию предпринимательства как вида деятельности; 

- содействие участию во всероссийских и областных мероприятиях;  

- содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в 

отраслевых конкурсах профессионального мастерства; 

- содействие в решении проблем кадрового обеспечения; 

Система программных мероприятий представлена в приложении к муници-

пальной программе «Программа поддержки малого и среднего предприниматель-

ства в муниципальном образовании город Карабаново на  2019-2021гг» 

 

 



Приложение к муниципальной программе  

«Программа поддержки малого и среднего предпринимательства  

в муниципальном образовании город Карабаново на  2019-2021гг» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ПРОГРАММА ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД КАРАБАНОВО НА  2019-2021ГГ» 

 

№  

п/п 

 

Наименование мероприятия Срок 

испол- 

нения 

Объем 

финан-

сирова-

ния,  

(тыс. 

руб.) 

Исполнители – 

ответственные 

за реализацию 

задания, меро-

приятия 

Ожидаемые результаты (количественные 

и качественные показатели) 

1 2 3 4 5 6 

Задача I.  Совершенствование механизмов использования муниципального недвижимого имущества города для развития предпринимательства 

1.1. Составление перечня муниципального имущества пред-

назначенного для передачи во владение или пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства. 

 

2019-

2021г.г. 

- 
МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Развитие инфраструктуры поддержки ма-

лого и среднего предпринимательства 

1.2. Сбор и предоставление информации о неиспользуемых 

объектах недвижимости находящихся в муниципальной 

собственности, а также в собственности промышленных 

и иных предприятий района. Оказание содействия в по-

иске свободных площадей необходимых для создания 

или развития предпринимательской деятельности. 

2019-

2021г.г. 
- 

МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Развитие инфраструктуры поддержки ма-

лого и среднего предпринимательства; 

рост фондо вооружѐнности субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

1.3 Формирование и размещение в СМИ информации об объ-

ектах муниципальной собственности, подлежащих про-

даже или предлагаемых для сдачи в аренду. 

2019-

2021г.г. 
- 

МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Развитие инфраструктуры поддержки ма-

лого и среднего предпринимательства 

1.4 Предоставление права преимущественного выкупа арен-

датору муниципальных объектов недвижимости. 

2019-

2021г.г. 
- 

МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Развитие инфраструктуры поддержки ма-

лого и среднего предпринимательства 



 

1 2 3 4 5 6 

Задача II. Формирование системы правовой и информационной поддержки малого и среднего предпринимательства 

2.1. Предоставление экономической, правовой, статистиче-

ской и другой информации, в сети Интернет, на офици-

альном сайте администрации города. 

2019-

2021г.г. 

- МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Обеспечение открытости процедур под-

держки предпринимательства; обеспече-

ние доступа субъектов предприниматель-

ства к нормативным документам, направ-

ленным на развитие и поддержку малого 

и среднего предпринимательства, и  к 

информации по актуальным вопросам 

предпринимательской деятельности 

2.2 Информирование субъектов малого и среднего предпри-

нимательства об общероссийских съездах, областных 

конференциях по проблемам малого и среднего предпри-

нимательства    

2019-

2021г.г. 

- МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Содействие участию представителей ма-

лого и среднего предпринимательства в 

общественных мероприятиях по про-

блемным вопросам. 

2.3 Содействие созданию новых и поддержка существующих 

союзов и объединений предпринимателей. 

2019-

2021г.г. 

- МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Развитие в городе Карабаново некоммер-

ческих организаций, создаваемых субъ-

ектами малого и среднего предпринима-

тельства, для защиты своих интересов и 

продвижения собственных инициатив. 

2.4 Информационная поддержка через СМИ субъектов мало-

го и среднего предпринимательства. 

 

 

2019-

2021г.г. 

- МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Обеспечение субъектов малого и средне-

го предпринимательства оперативной 

информацией по актуальным вопросам 

предпринимательской деятельности, про-

ведению выставочных мероприятий, кон-

курсов, семинаров, форумов, «круглых 

столов» и др. мероприятий  в районе, 

 области, других регионах. 



 

1 2 3 4 5 6 

Задача III.  Развитие сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства на  межмуниципальном,  

областном и межрегиональном уровнях, повышения качества продукции и услуг 

3.1 Оказание содействия в рекламировании продукции мест-

ных товаропроизводителей 

2019-

2021г.г. 

- МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Продвижение продукции местных това-

ропроизводителей на рынок 

3.2 Проведение встреч предпринимательского актива с гла-

вой местной администрации, другими должностными ли-

цами администрации и депутатами Совета народных де-

путатов муниципального образования «Город Карабано-

во».  

 

2019-

2021г.г. 

- Администрация 

г. Карабаново 

Организация непосредственного диалога 

представителей малого и среднего пред-

принимательства и органов власти муни-

ципального образования город Карабано-

во. 

 

3.3 Содействие участию субъектов предпринимательства в 

областных и  межрегиональных выставках, ярмарках и 

конкурсах. 

2019-

2021г.г.  

- МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново 

Продвижение выпускаемой продукции на 

рынок 

 

3.4 

 

 

Содействие конкурентоспособности субъектов малого и 

среднего предпринимательства области:  

- повышение качества товаров и услуг, реализуемых 

субъектами предпринимательской деятельности; 

- содействие повышению культуры торгового обслужи-

вания и ведения предпринимательской деятельности; 

- содействие внедрению стандартов и добровольной сер-

тификации; 

- распространение передовых форм предпринимательской 

деятельности 

2019-

2021г.г.  

- 

 

МКУ «ДЖН» 

г. Карабаново, 

СМСП 

 

Опережающий рост доли вклада 

предпринимательства в увеличение 

оборота организаций  района  по 

сравнению с темпами роста занятости в 

малом бизнесе 

Задача IV.  Предоставление преимуществ СМП и СОНО при осуществление муниципальных закупок с привлечением субъектов малого 

предпринимательства,  социально ориентированных некоммерческих организаций 

 

  №       

 п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Планируемый объем осуществления закупок у 

СМП, СОНО, в том числе 

2019 год 

тыс. руб. 

2020 год 

тыс. руб. 

2021 год 

тыс. руб. 

 4.1 Установление в извещении о проведении  закупок Администрация города Ка-         1591,01        1 960,79        1 925,70 



ограничения в отношении участников закупок, кото-

рыми могут быть только субъекты малого предпри-

нимательства, социально ориентированные неком-

мерческие организации с предоставлением им пре-

имуществ, при проведении муниципальных закупок 

рабаново, МКУ «ДЖН» г. 

Карабаново 

 


